
МО город Алапаевск 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«ДЕТСКИЙ САД № 11 «БЕРЕЗКА»  

624600, г. Алапаевск, ул. Розы Люксембург, д. 26, тел:(34346)3-39-29,  

e-mail: berezcka.dou@yandex.ru  
 

 

ПРИКАЗ 

№ 01-18/295 

14.10.2024г.  
«О проведении инновационной стажировочной образовательные практики по 

дополнительной образовательной программе «Шахматы для дошколят» в 

рамках муниципальной недели инновационных образовательных практик 

«Новые средства для нового качества образования» 

В соответствии с планом работы УО МО город Алапаевск и МКУ ИМЦ на 

2024-2025 учебный год, с целью распространения инновационного педагогического 

опыта, повышения профессионального мастерства, уровня профессиональных 

компетенций и экспертной деятельности педагогов, реализации задач: 

 Демонстрации инновационных решений на основе современных 

педагогических технологий; 

 Обобщения и распространения инновационного опыта педагогических 

работников МБДОУ «Детский сад № 11»; 

 Развития системы профессионального общения, деловых творческих 

контактов с коллегами в рамках организации стажировочной образовательной 

практики. 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Принять участие в муниципальной Неделе инновационных образовательных 

практик «Новые средства для нового качества образования» (далее – неделя 

инновационных практик). 

2. Организовать и провести инновационную стажировочную образовательную 

практику по дополнительной образовательной программе «Шахматы для 

дошколят» в МБДОУ «Детский сад № 11» 29.11.2024г. в 9.30-11.00 часов. 

3. Утвердить председателя инновационной стажировочной образовательной 

практики по дополнительной образовательной программе «Шахматы для 

дошколят»: 

№ ФИО должность 

1 Кощий Ольга Леонидовна Заведующий  

2 Корчагина Елена Сергеевна Заместитель заведующего по 

ВМР 

4. Утвердить состав рабочей группы инновационной стажировочной 

образовательной практики по дополнительной программе «Шахматы для 

дошколят»: 

№ ФИО должность 

1 Шестакова Елена Михайловна Музыкальный руководитель 

2 Рощектаева Ольга Мечисловасовна Воспитатель  

3 Травникова Ирина Петровна Воспитатель  

4 Онохова Елена Дмитриевна Воспитатель  

mailto:berezcka.dou@yandex.ru


5 Закайдакова Анастасия Сергеевна Воспитатель  

6 Белоусова Любовь Вячеславовна Воспитатель  

7 Рощектаева Татьяна Юрьевна Воспитатель  

8 Вдовина Евгения Сергеевна Воспитатель  

9 Фирсова Виктория Сергеевна Воспитатель  

5. Организовать в МБДОУ «Детский сад № 11» открытую студию по 

представлению инновационного опыта работы по дополнительной 

образовательной программе «Шахматы для дошколят» для педагогического 

сообщества МО город Алапаевск. 

6. Назначить участников открытой студии по представлению инновационного 

опыта работы по дополнительной образовательной программе «Шахматы для 

дошколят» из числа педагогических работников МБДОУ «Детский сад № 11».  

№ ФИО должность 

1 Корчагина Елена Сергеевна Педагог-психолог 

2 Шестакова Елена Михайловна Музыкальный руководитель 

3 Рощектаева Ольга Мечисловасовна Воспитатель  

4 Травникова Ирина Петровна Воспитатель  

5 Онохова Елена Дмитриевна Воспитатель  

6 Закайдакова Анастасия Сергеевна Воспитатель  

7 Белоусова Любовь Вячеславовна Воспитатель  

8 Рощектаева Татьяна Юрьевна Воспитатель  

9 Вдовина Евгения Сергеевна Воспитатель  

10 Фирсова Виктория Сергеевна Воспитатель  

7. Педагогическим работникам, участникам открытой студии по 

представлению инновационного опыта работы по дополнительной 

образовательной программе «Шахматы для дошколят» подготовить открытые 

занятия и творческие мастерские. (Приложение 1). 

8. В ходе проведения инновационной стажировочной образовательной 

практики по дополнительной образовательной программе «Шахматы для 

дошколят» в МБДОУ «Детский сад № 11» проводится фото, видеосъемка 

мероприятий. Видеоролики могут быть использованы в образовательных целях, 

фрагментарно переданы в СМИ, размещены на сайте и официальной странице 

ВКонтакт МБДОУ «Детский сад № 11». 

9. Инновационный опыт педагогических работников распространить 

посредством публикации в сборнике материалов «Познаем шахматы в игре». 

10. Контроль за исполнением приказа возлагаю на себя. 

 

 

 

Заведующий МБДОУ «Детский сад № 11»                          Кощий О.Л. 

 
 

  



Приложение 1  

к приказу МБДОУ «Детский сад № 11»  

от 14.10.2024г. № 01-18/295 

 

Программа инновационной стажировочной образовательной практики по 

дополнительной образовательной программе «Шахматы для дошколят» 

 

 

Время Содержание деятельности Место проведения 

9.30-

9.40 

Открытие образовательной практики  

Шестакова  Е.М.,  музыкальный руководитель 

Музыкальный зал 

9.40-

9.45 

Анализ условий реализации образовательного процесса в 

МБДОУ «Детский сад №11» 

Кощий О.Л., заведующий МБДОУ «Детский сад № 11»  

Музыкальный зал 

9.45-

10.00 

«Интеграция игры в шахматы в образовательную практику 

детского сада» 

Корчагина Е.С., заместитель заведующего по ВМР, 

педагог-психолог 

Музыкальный зал 

                                    Инновационные практики 

10.00-

10.45 

 Познавательно-игровое  занятие 

«Шахматная школа»  

Воспитатель Рощектаева О.М.,  

высшая квалификационная категория 

Подготовительная 

группа 

 

Мастер-класс «Обучение детей игре в шахматы «Умение 

делать ход пешкой, взятие пешкой через игровые 

ситуации» 

Воспитатель Травникова  И.П. 

высшая квалификационная категория, 

Воспитатель Вдовина Е.С. 

10.00-

10.45 

Познавательно-игровое  занятие 

«Научим  Нолика    играть пешками»  

Воспитатель Белоусова Л.В.,   

первая квалификационная категория 

Старшая группа 

 

Мастер класс Дидактическая игра как средство 

закрепления темы «Ценность фигур» 

Воспитатель Фирсова В.С. 

10.00-

10.45 

 Развивающая образовательная ситуация 

«Пешкин  домик». 

Воспитатель Онохова Е.Д.,  

первая квалификационная категория 

Средняя группа 

 

Творческая мастерская Пособие «Шахматная Азбука от А 

до Я»  

Воспитатель Закайдакова А.С.,  

первая квалификационная категория 

Подведение итогов инновационной практики 

10.45-

11.00 

Подведение итогов инновационной практики Музыкальный зал 

 

 


